Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 65/2018, em 22 de novembro de 2018.

CARLOS EDUARDO SANTOS E EDELANO ROHERS, vereadores com assento nesta Câmara

Municipal, na Décima Terceira Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques, Estado

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o Plenário INDICAM

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que providencie com urgência a recuperação da

Marginal Gralha Azul, ou seja a via paralela a BR 163, como também a recuperação das vias do

perímetro urbano do Bairro São Gabriel a pintura das sinalizações e a manutenção da iluminação

pública.

JUSTIFICATIVA: Trata-se de uma solicitação dos moradores do bairro

São Gabriel, inclusive deste indicador, eis que resido no Bairro São Gabriel há mais de 10 (dez)

anos e nunca vi um projeto vindo do poder público que beneficiasse os moradores daquele

bairro, inclusive tendo suas ruas sem nenhuma estrutura de manutenção desde a sua

inauguração, na época da execução da obra da Usina Salto Caxias.

Tendo em vista que não há nenhum projeto vindo do Poder Executivo

com o fim de realizar melhorias na Marginal Gralha Azul, busquei informações junto ao DNIT na

intenção de adquirir material de fresa para que fosse aplicado no referido trecho sendo

informado que assim que houver a possibilidade é para o Poder Executivo solicitar junto ao

órgão que eles disponibilizarão o material.

Na data de 02 de agosto de 2017 houve uma indicação dos vereadores

Carlos Eduardo Santos e Sergio Antônio Tristoni solicitando o recapeamento asfáltico em

algumas ruas do bairro São Gabriel, como também a troca da estrutura de um ponto de ônibus

localizado na rua Salto Caxias e que ainda hoje encontra-se danificada, causando risco de

rompimento da base e podendo cair toda a sua estrutura sobre os alunos.

É importante salientar que no referido bairro moram mais de 120

famílias e todas são cumpridoras das suas obrigações perante o poder público, pagando seus

impostos, e há anos é esquecida pelo poder público.

A Marginal Gralha Azul é a principal via de acesso dos moradores do

bairro São Gabriel ao centro do município e encontra-se há anos em péssimas condições de uso,

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

inclusive com a ocorrência de avarias na suspenção dos veículos que ali transitam, como

também a ocorrência de pneus estourados.

Sabe-se que a referida via será reestruturada com a duplicação da BR

163, no entanto ainda não há previsão de quando a obra no devido trecho será executada.

Assim, solicitamos que seja realizada alguma melhoria para resolver tal situação.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 22 de novembro de 2018.

CARLOS EDUARDO SANTOS                                                                          EDELANO ROHERS
Vereador Vereador